REQUERIMENTO Nº.                   , DE 2008

(Do Sr. Raul Jungmann)

Solicita que seja realizado Seminário temático
sobre  Segurança Pública e Democracia nos 20
anos da Constituição 1988.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, XIII, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Seminário sobre o tema Segurança

Pública e Democracia aproveitando as comemorações e reflexões suscitadas pelos 20 anos

da Constituição de 1988. O Seminário abordará os temas “Segurança Pública e

Democracia” e “Informação na área de Segurança Pública”.

Justificativa:

No preâmbulo da Constituição de 1988, “segurança” é um dos elementos

definidores do Estado Democrático. Na Carta Magna, que hoje completa 20 anos,

segurança é tema central para consolidação do Estado de Direito. Em diversos artigos

Segurança aparece junto com direitos fundamentais, como direito à vida, liberdade,

propriedade e igualdade, além de ser também definido como um “direito social”.

Passados 20 anos da promulgação da “Constituição Cidadã”, apesar das

muitas e inegáveis conquistas nas diversas áreas, a Segurança Pública permanece uma

promessa a ser cumprida. Se temos o que celebrar, a data deve ser também um momento

para reflexão: até onde avançamos, o que pode se aprimorado e o que merece tratamento

mais urgente? Com esse espírito, e apoiado no consenso entre políticos, autoridades

federais e estaduais, estudiosos e a população de um modo geral de que a sociedade

brasileira vive uma série crise na Segurança Pública, este requerimento propõe a realização

do primeiro de uma série de debates sobre o tema, por meio de Seminário temático

abordando temas relevantes da área.

É preciso reconhecer os avanços e esforços variados que vem sendo

desenvolvidos ao longo dos anos. Mas não podemos negar a crise na Segurança Pública no

Brasil. Suas razões, no entanto, não são nada consensuais. Desigualdades sociais, poucos ,e

nem sempre bem aplicados, recursos na área de segurança, o desenvolvimento e

crescimento do crime organizado, do tráfico de drogas e armas, superlotação das

penitenciárias, facilidade de acesso às armas, impunidade e corrupção em diferentes

instâncias do Estado, ausência e falta de confiabilidade de informações sobre Segurança

Pública, morosidade da justiça, entre outros motivos, são debatidos. Diante disso, e da

urgência de uma questão que precisa ser enfrentada com celeridade, com ações e

investimentos crescentes e continuados, visando soluções estruturais, este requerimento

propõe a realização, no âmbito da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado, de um Seminário abordando  temas centrais da área com especialistas sobre os

diversos tópicos em torno dos quais a problemática da Segurança Pública está estruturada.

O Seminário abordará dois temas: “Segurança Pública e Democracia” e

“Informação da área de Segurança Pública”. A idéia é tratar da Segurança Pública como um

problema multifacetado. Além de uma questão de polícia, Segurança Pública envolve uma

complexa dimensão social, incidindo numa série de problemas em torno do conflito social.

Tem relação com questões de cidadania, de justiça e está relacionado ao modelo de Estado

e à consolidação da democracia no Brasil. Em um momento em que Segurança Pública

ganha especial destaque na mídia, em que uma sensação de insegurança se espalha na

sociedade, propor debates aprofundados sobre o problema é mais do que uma necessidade

continua, mas uma urgência.

Por todo o exposto, conto com o apoio dos nobres pares à presente iniciativa.

Sala da Comissão,             de outubro de 2008.

Deputado RAUL JUNGMANN
PPS/PE